
ドッグフード　避けた方がよい原材料チェックリスト(参考情報)

・購入する際の、判断基準の一つとして参考程度にご使用下さい。

・ワンちゃんによっては、このほかにもアレルギー反応を発症する食物や材料があるため、早めにアレルゲンを特定する診断の受診を推奨します。

予想されるリスク

　肥満、 糖尿病の原因となる可能性がある
〇

(記載なし)
　×

(記載あり)

　嘔吐、下痢の原因となる可能性がある
〇

(記載なし)
　×

(記載あり)

　アレルギーの原因となる可能性がある
〇

(記載なし)
　×

(記載あり)

〇
(記載なし)

　×
(記載あり)

〇
(記載なし)

　×
(記載あり)

〇
(記載なし)

　×
(記載あり)

〇
(記載なし)

　×
(記載あり)

〇
(記載なし)

　×
(記載あり)

　BHA　の記載がないこと(含まれていない) 　奇形、障害児の誕生、発がんリスクの増加の可能性がある
〇

(記載なし)
　×

(記載あり)

　BHT　の記載がないこと(含まれていない)
　変異原性の発症の可能性がある
　(DNAや染色体に損傷を与え、突然変異を起こすことが原因)

〇
(記載なし)

　×
(記載あり)

　エトキシン　の記載がないこと(含まれていない) 　奇形、障害児の誕生、発がんリスクの増加の可能性がある
〇

(記載なし)
　×

(記載あり)

　没食子酸プロピル　の記載がないこと(含まれていない) 　奇形、障害児の誕生犬の成長を阻害する、アレルギー性皮膚炎の発症の可能性がある
〇

(記載なし)
　×

(記載あり)

　赤色○○号　の記載がないこと(含まれていない)
〇

(記載なし)
　×

(記載あり)

　青色○○号　の記載がないこと(含まれていない)
〇

(記載なし)
　×

(記載あり)

　黄色○○号　の記載がないこと(含まれていない)
〇

(記載なし)
　×

(記載あり)

　緑色○○号　の記載がないこと(含まれていない)
〇

(記載なし)
　×

(記載あり)

〇
(記載なし)

　×
(記載あり)

〇
(記載なし)

　×
(記載あり)

　コーンシロップ　の記載がないこと(含まれていない) 　摂取しすぎると、肥満や虫歯の原因となる可能性がある
〇

(記載なし)
　×

(記載あり)

　キシリトール　の記載がないこと(含まれていない)
　重度の中毒症状を発症する恐れがあるため絶対にさけること
　(嘔吐、無気力、脱力感、運動失調、急性肝不全、食欲不振などの症状が見られる)

〇
(記載なし)

　×
(記載あり)

　グリシリジン・アンモニエートの記載がないこと(含まれていない)
　人向けの食品では使用禁止の添加物
　柴犬も摂取を避けるべき添加物(何が起こるかわからない)

〇
(記載なし)

　×
(記載あり)

発色剤 　亜硝酸ナトリウムの記載がないこと(含まれていない)
　加工肉やゾルビン酸カリウムと同時に摂取すると発がん性物質が形成されるため
　極力避けた方が良い

〇
(記載なし)

　×
(記載あり)

防腐剤 　ソルビン酸カリウムの記載がないこと(含まれていない) 　遺伝子の突然変異や染色体異常を引き起こすことがあるため極力避けた方がよい
〇

(記載なし)
　×

(記載あり)

保湿剤 　プロピレンの記載がないこと(含まれていない)
　摂取しすぎると、元気消失、運動失調、発作、けいれん、パンディング、貧血を
　発症する可能性がある

〇
(記載なし)

　×
(記載あり)

香料 　「香料」のみ記載され、詳細がわからない 　詳細が不明(何が起こるかわからない)
〇

(記載なし)
　×

(記載あり)

チェック欄

　摂取しすぎると、下痢の原因となる可能性あり

酸化防止剤

　成分表一覧の先頭に穀物が書かれていないこと
　(トウモロコシ、　玄米、米、小麦など)

　どのような悪影響が出るか予想できない

　発がん性リスクの増加の可能性がある(現在は食品添加物から除外)

　ソルビトール　の記載がないこと(含まれていない)

添加物

着色料

甘味料

肉類

　○○ミール　の記載がないこと(含まれていない)

　○○パウダー　の記載がないこと(含まれていない)

　○○エキス　の記載がないこと(含まれていない)

　○○副産物　の記載がないこと(含まれていない)

　動物性油脂　の記載がないこと(含まれていない)

チェックする表記

穀物


